
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: LR n. 5/2012 - DGR n. 770/2024 - DDS n. 102/IISP/2024 - Misura 8 - Iniziative di 
disseminazione ed altri interventi di rilievo non contemplati nelle altre misure del 
programma - Concessione contributo all’Associazione Culturale Pindaro per un 
importo di € 20.000,00 - Impegno di spesa sul Capitolo 2060110002 - Bilancio 
2024/2026, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

Di prendere atto, con riferimento al bando Misura 8 “Iniziative di disseminazione ed altri 
interventi di rilievo non contemplati nelle altre misure del programma” approvato con DDS n. 
102/IISP del 20/06/2024, in attuazione della DGR n. 770/2024, dell’esito dell’attività istruttoria 
effettuata in applicazione del §7 del bando e dell’esito della procedura di valutazione, come 
indicato nel documento istruttorio;

Di ammettere a finanziamento la domanda trasmessa dall’Associazione Culturale Pindaro con 
PEC del 05/08/2024, acquisita al protocollo regionale con n. 1017626|06/08/2024;

Di concedere, ai sensi della LR n. 5/2012 art. 7, della DGR n. 770/2024 e del DDS n. 
102/IISP/2024, un contributo di € 20.000,00 all’Associazione Culturale Pindaro (Codice Fiscale 
e Partita Iva: 02368430415) con sede legale in Via Mastro Giorgio n. 12 - 61121 Pesaro (PU), 
per la realizzazione dell’iniziativa denominata “OVERTIME FESTIVAL - Festival Nazionale del 
Giornalismo, del Racconto e dell’Etica Sportiva”; 

Di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere derivante dal presente atto, pari ad € 
20.000,00, si provvede con impegno di spesa da assumersi a carico del capitolo 2060110002 
del Bilancio 2024/2026, annualità 2024, previa riduzione della prenotazione di impegno di 
spesa n. 7123/2024, per l’importo di € 40.000,00, assunta con DDS n. 102/IISP del 20/06/2024 
sul capitolo 2060110002
CTE 0601 2310401001 081 8 1040401001 000000000000000 4 3 000;
               
Di dare atto che l’obbligazione correlata al presente atto, per un onere complessivo di € 



2

20.000,00, ha esigibilità 2024;

Di stabilire che alla liquidazione del contributo assegnato con il presente decreto si provvederà 
con successivo atto, previa acquisizione della necessaria documentazione consuntiva, oltre 
alle eventuali integrazioni richieste dalla competente Struttura ed in conformità alle disposizioni 
della DGR n. 770/2024 e del DDS n. 102/IISP/2024, che il beneficiario ha l’obbligo di 
presentare entro il 30 dicembre 2024;

Di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei 
Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Di dare atto altresì, come da parere espresso dal Dirigente del Settore Programmazione delle 
risorse nazionali e aiuti di stato, con nota ID 33346747 del 13/06/2024, che il contributo 
assegnato non si configura come aiuto di stato;

Di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito www.norme.marche.it ai sensi 
della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017.

Si applicano gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Il Dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

– Legge Regionale 02/04/2012 n. 5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” 
e s.m.i.;

– Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 
08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

– DGR n. 770 del 20 maggio 2024 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale 
degli interventi di promozione sportiva Anno 2024”;

– DDS n. 102/IISP del 20/06/2024 “L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 770/2024 - Approvazione degli 
avvisi relativi al Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2024. 
Prenotazione di spesa per € 1.890.923,35 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2024 ed € 
240.000,00 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2025”;

– L.R. n. 25 del 28/12/2023 concernente: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

– L.R. n. 26 del 28/12/2023 concernente: “Bilancio di Previsione 2024-2026”;
– DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;

– DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

– DGR n. 14 del 15/01/2024 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2024-2026 - aggiornamento”;

– DGR n. 15 del 15/01/2024 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2024-2026 - aggiornamento”.

Motivazione

La legge regionale del 2 aprile 2012 n. 5, recante “Disposizioni regionali in materia di sport e 
tempo libero”, è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione Marche dispone per 
promuovere lo sport e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento fondamentale per 
la formazione e la salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita individuali e collettivi 
nonché per lo sviluppo delle relazioni sociali e dell’integrazione interculturale.

Tra gli strumenti operativi e di programmazione per promuovere lo sport e le attività motorio 
ricreative, la L.R. del 2 aprile 2012 n. 5, prevede l’approvazione del Piano regionale per la 
promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative (art. 6) che ha una durata pari 
a quella della legislatura regionale.



4

L’Assemblea legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con Deliberazione 
amministrativa n. 30 del 08/03/2022 ha approvato detto Piano regionale per la promozione della 
pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 2021/2025.

In attuazione del Piano, la Giunta Regionale ha approvato con DGR n. 770/2024 il Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva (art. 7 - L.R. n. 5/2012), previo parere del 
Comitato regionale dello sport e del tempo libero di cui all’art. 4 della citata L.R. n. 5/2012.
Tale programma prevede all’Allegato A la Misura 8 tesa alla promozione di “Iniziative di 
disseminazione ed altri interventi di rilievo non contemplati nelle altre misure del programma”, 
con uno stanziamento di € 40.000,00 per l’annualità 2024.

Con DDS n. 102/IISP/2024 si è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico nel quale, ai 
sensi della sopracitata delibera di giunta, sono individuati gli obiettivi specifici ed i soggetti 
ammessi a presentare istanza, quali:
- associazioni culturali che si occupano di comunicazione sociale;
- imprese che si occupano di comunicazione sociale.
Tali soggetti devono avere sede legale nella Regione Marche.
Ciascun soggetto richiedente può presentare una sola domanda a valere sulla presente Misura.
Per l’annualità 2024 sono ammissibili a contributo i progetti e le relative spese ricompresi nel 
periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024.
Le domande di contributo devono essere inviate tramite PEC dal 05/07/2024 al 05/08/2024, così 
come stabilito al §5 dell’avviso pubblico.

Con riferimento ai termini e alle modalità di cui sopra, è stata acquisita agli atti n. 1 istanza, 
trasmessa dal seguente soggetto:

- Associazione Culturale Pindaro, con PEC del 05/08/2024, acquisita al protocollo 
regionale con n. 1017626|06/08/2024 - Titolo progetto: “OVERTIME FESTIVAL - Festival 
Nazionale del Giornalismo, del Racconto e dell’Etica Sportiva”.

Ai fini dell’ammissibilità la domanda di contributo deve soddisfare i seguenti requisiti:
a) il soggetto richiedente è ricompreso nella categoria dei beneficiari di cui al §4 dell’avviso 

pubblico;
b) la persona fisica che presenta domanda è il legale rappresentante del soggetto richiedente il 

contributo;
c) il soggetto richiedente ha sede legale nella Regione Marche;
d) il richiedente ha presentato una sola domanda a valere sulla presente Misura;
e) la domanda è presentata nei termini e con le modalità di cui al §5 dell’avviso pubblico;
f) il progetto proposto rientra nelle tipologie di cui al §2 dell’avviso pubblico;
g) il progetto e relative spese sono ricompresi nel periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 

2024;
h) il progetto per il quale si richiede il contributo è realizzato nel territorio della Regione Marche;
i) sono presenti tutti i documenti richiesti al §5 dell’avviso pubblico (anche a seguito di 

integrazione);
j) le entrate, incluso il contributo regionale richiesto ai sensi dell’avviso pubblico, non superano 

il totale delle spese ammissibili relative all’evento.

Dalla verifica dei suddetti requisiti è emerso il seguente esito istruttorio:



5

l’istanza di contributo presentata dall’Associazione Culturale Pindaro risponde a quanto richiesto 
dal bando, risultando ammissibile.

Si è proceduto alla valutazione del progetto mediante attribuzione dei punteggi come indicato al 
§7 dell’avviso, per un totale di 39 punti così determinati:

Criteri di valutazione Punteggio
Grado di coinvolgimento e rete territoriale:
al progetto con il maggior numero di partner vengono assegnati 20 punti 
e agli altri progetti un punteggio via via inferiore in ragione di una 
proporzione in relazione al numero dei partner.  Nel caso in cui il progetto 
sia già stato realizzato (o per la parte già realizzata) la partecipazione alla 
rete è dimostrata dal fattivo coinvolgimento nella realizzazione delle 
azioni progettuali.  Nel caso in cui il progetto debba essere realizzato (o 
per la sola parte ancora da realizzare) la partecipazione alla rete è 
dimostrata da specifica dichiarazione di atto notorio del partner.

15

Rilievo della manifestazione in relazione al consolidamento nel tempo 
della stessa:
alla progettualità/manifestazione/evento che si realizza da più anni 
vengono assegnati 20 punti e agli altri progetti un punteggio via via 
inferiore in proporzione alle passate edizioni della stessa.

20

Produzione di audiovisivi da distribuire gratuitamente presso le scuole, 
enti ed associazioni sportive Federazioni sportive associate CONI/CIP ed 
enti pubblici:
al progetto saranno assegnati 20 punti aggiuntivi se il requisito è 
soddisfatto.

0

Estensione delle attività di progetto sul territorio della Regione Marche:
al progetto saranno assegnati 4 punti per ciascuna Provincia in cui 
vengono realizzate le attività.

4

Totale 39

Il contributo concedibile, nel limite massimo di € 20.000,00, è commisurato alla spesa ritenuta 
ammissibile direttamente correlata alla realizzazione del progetto, nella misura dell’80% di tale 
spesa (§7 dell’avviso pubblico). Si precisa che il contributo regionale non può essere 
complessivamente superiore alla differenza data dalle spese ammesse a rendiconto dalla 
struttura regionale ed ogni altra entrata diversa dal cofinanziamento regionale.

Tenuto conto degli esiti istruttori e di quanto sopra espresso, si riconosce e si concede un 
contributo di € 20.000,00 all’Associazione Culturale Pindaro (Codice Fiscale e Partita Iva: 
02368430415) con sede legale in Via Mastro Giorgio n. 12 - 61121 Pesaro (PU), per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “OVERTIME FESTIVAL - Festival Nazionale del 
Giornalismo, del Racconto e dell’Etica Sportiva”, quale manifestazione di rilevanza regionale e 
nazionale incentrata su sport, etica e cultura sportiva, che lega il mondo dello sport e della sua 
pratica a tante arti e discipline.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.lgs n. 
118/2011, l’obbligazione correlata al presente atto, per un onere complessivo di € 20.000,00, ha 



6

esigibilità 2024 e l’impegno può essere assunto sul Cap. 2060110002 del Bilancio 2024/2026, 
annualità 2024, previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 7123/2024, per 
l’importo di € 40.000,00, assunta con DDS n. 102/IISP/2024 sul capitolo 2060110002
CTE 0601 2310401001 08181040401001 000000000000000 4 3 000.

Le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Alla liquidazione e al pagamento del contributo si provvederà con successivo atto, previa 
acquisizione della documentazione consuntiva (e delle eventuali integrazioni) indicata al §11 del 
bando, che l’associazione dovrà presentare entro il 30 dicembre 2024.

Infine, con riferimento al rispetto della normativa relativa agli aiuti di Stato, secondo quanto 
previsto dal Decreto del Dirigente del Settore Programmazione delle risorse Nazionali e Aiuti di 
Stato n. 9 del 21/07/2022, è stato richiesto il parere di valutazione ex ante con nota ID n. 
33273405 del 06/06/2024.
Si dà atto, come da parere espresso dal Dirigente del Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di stato, con nota ID 33346747 del 13/06/2024, che il contributo assegnato con 
la presente Misura non si configura come aiuto di stato.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra detto, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il Responsabile del procedimento
               (Dott.ssa Elisabetta Lucconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 207 del 21 novembre 2024
		contact.01
	2024-10-27T22:07:56+0100
	location.01
	Elisabetta Lucconi
	reason.01


		2024-11-14T11:50:49+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




